25) Virum, cuius Paschasius in Vita Walae (I. c. 16. l. c. p. 477) mentionem facit non patrem Theodrade (cf. ann. 21.) ut Mabillon (Acta SS. IV. 1. p. 477 annot. a.) opinatur, sed Bernardum, nobilissimum Saxoniae comitem fuisse Wilmans l. c. p. 284 annot. 1. et p. 464 sq. demonstrat. — Hunc autem Bernardum eundem esse crediderim, atque illum, qui anno 811 una cum Wala et decem aliis primoribus pacem cum Danis fecit. Cf. Einhardi Ann. ad a. 811; Pertz SS. I. p. 198.

26) Huxori sive Huxere, nunc Höxter. — De villa et „marca“ Huxori cf. Fundatio Corbei. monast.“ apud Wilmans l. c. p. 507 sq; cf. etiam l. c. p. 509 et Wigand, Corvey'che Güterbesitz p. 3 sqq.

27) Vita Adal. c. 65. sqq. l. c. p. 332; Transl. S. Viti c. 10; Jaffé p. 10; Vita Walae I. c. 16. l. c. p. 477 sq. — „Marcam“ Huxori Ludovicum a Bernardo emisse, apparet ex litterarum monumento quodam, certe ante saec. XI. confecto: „Fundatio Corbeiensis monasterii“, quod primus Wilmans l. c. p. 507 sq. divulgavit. Ex hoc fonte hausit is, qui „catalogum donatorum Corbeiensium“ conscripsit, ubi idem traditur. (Wilmans l. c. p. 509).

28) Transl. S. Viti c. 11. Jaffé l. c. p. 11; Vita Walae I. c. 15. l. c. p. 477. — vide annot. 33.

29) Vita Walae I. c. 12 et 15; l. c. p. 475 sq. — c. 12. p. 475: „Hinc est quod in Saxonia utriusque sexus a fundamento coenobia Deo favente construxerunt.“ Transl. S. Pussinnae (Pertz SS. II. p. 681). „Fundata igitur duo nobillissima coenobia sunt tempore augustae memoriae Ludovici imperatoris, quorum unum nominatur Corbeia, alterum Heriford vocatur. . . . Quorum aedificatio a reverendissimis viris et summa laude celebrandis, Adalhardo videlicet ejusque fratre Wala instituta est.“ — In vita Waltgeri monasterium Herfordense jam antea a Waltgero conditum esse narratur; (cf. Erhardi Regesta p. 92 n. 289); Erhard l. c. p. 94. n. 314, hac re ductus monasterium ab Adalhardo et Wala non exstructum sed instructum esse dicit. At Wilmans, qui de his rebus ubertim

rium Suessionense, cui Theodrada soror praeerat³⁰), iis norma fuit³¹). Redientes vero, ut conventui Attiniaci mense Augusto a. 822 habitu interessent, Baduradum episcopum Paderbornensem³²) rogaverunt, ut locum consecraret³³).

disserit, Walam et Waltgerum eosdem esse explanare studet. (Cf. Wilmans l. c. p. 278 sq). — Arnulfus rex in diplomate d. 11. m. Decembr. a. 887 dat. (Wilmans l. c. p. 210) dicit: „Ludovicus . . . haec duo (Corbeia et Herfordia) ad perpetuam tam ipsius, quam universae . . . gloriosissimae prosapiae suae elemosinam construi et ordinari praecepit.“ Cf. Wilmans p. 306.

30) Vita Adalh. c. 33. p. 321.

31) Cf. diploma regis Ludovici d. 22. Maii a. 853 dat.; Wilmans l. c. p. 120, cf. l. c. p. 289.

32) Cf. Catalogus abbatum et fratrum Corbei.“ (Jaffé, Mon. Corbei. p. 66) et annot. 33.

33) Transl. S. Viti c. 11. Jaffé l. c. p. 11: „Venerunt ergo (Adalh. et Wala) anno octingentesimo vicesimo secundo dominicae incarnationis, sub die octavo Idus Augusti, regnante Ludovico serenissimo augusto undecimo (nono legendum est), ad locum memoratum, circumspectoque ex omni parte et undique circuentes, prostrati in orationem, decantaverunt psalmos ad hoc officium pertinentes. Et postquam compleverunt letaniam et orationem, jactaverunt lineam et infexerunt paxillos et cooperunt mensurare, prius quidem templum, inde habitationes fratrum. Quod cum pergeissent, constituentes, qui quaedam habitacula initiant, ad propria sunt reversi. Sed primum petierunt episcopum, ut veniret et sanctificaret locum vexillumque sanctae crucis in loco altaris poneret nomenque, ut Corbeia vocaretur, aptaret. Quod factum esse octavo Kalendas Septembres constat. Et eadem die coeperunt, qui aderant aedicia erigere“. — Haec verba magnam habere difficultatem, scriptores censem Constat enim, conventui Attiniensi, quem mense Augusto habitum esse annales referunt (Annal. Einh. 822. vide p. 41 annot. 32), Adalhardum interfuisse (cf. p. 43 annot. 36), et Walam, conventu habitu, in Italiam cum Lothario profectum esse (cf. Einhardi Ann. 822 Pertz Mon. Germ. SS. I. p. 209, vide p. 42 annot. 33). Quodsi Adalhardus et Wala a die 6 mensis Augusti usque ad d. 25 ejusdem mensis in Saxonia erant, ut ex verbis laudatis efficitur, eodem mense conventui Attiniaciensi non

Quod quum die 25 mensis Augusti factum esset, monachi monasterii Hethi aedificare coeperunt. Deinde, die 25 mensis Septembris priore sede reicta, postero die in novum monasterium, cui nomen inditum est Corbeia³⁴⁾, immigraverunt³⁵⁾. Anno insequenti, die 27 mensis Julii, imperator

interfuerunt. Qua de causa Mabillon (*Annal. O. Bened. Ed. Luc.* II lib. 29. c. 22. p. 438) putat, annales in eo errasse, quod mense Augusto conventum habitum esse referrent. Leibniz (*Annales Bruns-
venses I.* p. 337 sqq.) propter has difficultates monasterium jam mense Augusto anni 821 conditum esse censet; sed haec sententia, ut alia omittam, non solum *Translatione S. Viti*, sed etiam annali-
bus Corbei. (Jaffé *Mon. Corb.* p. 33, ubi haec: „822 inchoatio novae
Corbeiae monasterii“) et catalogo abbatum et fratrum Corb. (Jaffé
I. c. p. 66) refutatur. Eckhart vero ita rem explicare vult (*Franc.
orient.* II. p. 174): „Cum conventus Attiniacensis mense
Augusto habitus esse dicitur, statuendum est, eum incoepisse
statim post Julii mensis Idus — Kalendae enim mensi sequenti, si
is simpliciter nominaretur, computabantur — et Adalhardum rebus
praecipue ibi pertractatis, in Saxoniam festinum abiisse“

Verumtamen equidem non intelligo, locum tantam habere
difficultatem.

Adalhardus et Wala primum fortasse eo loco, quo monasterium Herfordense constructum est, deinde die 6 mensis Augusti in villa Huxori res disposuerunt. His peractis, statim, ut plane ex ver-
bis *Translationis S. Viti* elucet, in Franciam redierunt. Sane non accurate scriptor addit: „sed primum petierunt episcopum, ut veniret“ cet.; sed his verbis mea quidem sententia, tantum exprimere vult, Adalhardum et Walam, Attiniacum proficiscentes, Paderbor-
nam ingressos esse ibique ab episcopo petiisse, ut locum consecraret. Per reliquum vero mensis Augusti tempus non in Saxonia fuerunt sed in conventu Attiniacensi, quem non ante diem 14 mensis Au-
gusti habitum esse Sickel explanat, id quod optime cum nostra sen-
tentia congruit. (Cf. Sickel *Acta Karolin.* I p. 268 annot. 3; p. 277
annot. 4. II. p. 138 L. 181—185).

34) *Vita Adalh.* c. 67. l. c. p. 332. „Quem locum beatus pa-
ter (Adalhardus) Corbeiam alterius de nomine vocitavit“ —
Hodie: Corvey.

35) *Transl. S. Viti* c. 11, Jaffé I. c. p. 11; cf. *Catalogus ab-
batum et fratrum Corb.*, Jaffé I. c. p. 66.

Ludovicus monasterio villam Huxori omnesque res, a Saxonibus et antiquae³⁶⁾ et novae Corbeiae donatas, tradidit atque jus elegendi abbatis concessit³⁷⁾. Petente Adalhardo eodem die etiam immunitatem dedit monasteriumque in fidem recepit³⁸⁾. Hoc anno Adalhardus cum compluribus monachis novam Corbeiam invisit et monachos praecepit

36) Cf. Vita Wala I. c. 14 et 19 l. c. p. 476 et 480.

37) Diploma Ludovici, datum Ingelhemii die 27 m. Julii 823 (non die 8 Augusti cf. Wilmans l. c. p. 21 sqq.); Wilmans l. c. p. 18—21.

38) Diploma Ludovici, dat. Ingelhemii (Wilmans l. c. p. 22—24); cf. Transl. S. Viti c. 12. Jaffé l. c. p. 11. „Cum autem appropinquare cerneret (i. e. Adalhardus) diem mortis suae, misit venerabilem virum Walonem ad palatium, ut talem libertatem et tuitionem ex parte domni imperatoris loci illius habitatoribus impetraret, qualem cetera quoque sublimia monasteria per Franciam habebant. Quod ille fideliter egit et dominus imperator benigne concessit“. — Ex his verbis apparet, diploma a Wala esse impetratum (cf. Sickel l. c. I. p. 70 annot. 10; II. p. 326; Wilmans l. c. I. p. 25), unde Walam cum Lothario mense Julio a. 823 ex Italia rediisse efficitur (cf. p. 42. Einhardi Ann. 823, Mon. Germ. SS. I. p. 210). Quem Wala cum Lothario redditum etiam Mabillon (Annal. II lib. 29. c. 48. Ed. Luc. p. 452) et Himly l. c. p. 98 statuunt, Funck contra l. c. p. 78. Walam in Italia remansisse arbitratur. — Mirum est, quod scriptor refert, Adalhardum Walam ad imperatorem mississe „cum . . . appropinquare cerneret diem mortis suae“, nam Adalhardum d. 2. Januar. 826 mortuum esse constat. Fortasse scriptor hoc diploma confundit cum illo, quod Adalhardo petente, paulo ante ejus obitum, mense Decembr. 825 monasterio Corbeiae antiquae datum est (vide p. 58.) — De duobus diplomatis Caroli Magni, a Paullinio in historia Corbei. divulgatis, in quibus Carolus Corbeiam construi jubet eandemque in fidem recipit, conferatur Wilmans l. c. p. 80, qui exponit, haec esse diplomata Ludovici, Germanorum regis (apud Wilmans l. c. p. 72 sqq. et p. 77 sqq.) sed a Paullinio, quum, errore inductus, ea imperatoris Ludovici diplomata esse putaret, interpolata; Wigandum igitur (Corv. Geschichtsquellen p. 106 sqq.) injuria contendere, falsa diplomata in monasterio Corbeiensi esse confecta.